
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 442 / 2025

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2025 AI 
SENSI  DELL'ART  79  CCNL  FUNZIONI  LOCALI  16  NOVEMBRE  2022. 
INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 371/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
• Deliberazione di  Giunta comunale 31 del 16 marzo 2023 ad oggetto “Delegazione 

trattante di parte pubblica ai sensi del CCNL funzioni locali 16 novembre 2022 per  
la  contrattazione  integrativa  territoriale  di  parte  normativa  dell'Unione  Tresinaro  
Secchia e per la contrattazione integrativa di parte economica”;

• Deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  78  del  21  dicembre  2024  ad  oggetto: 
“Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)-  Periodo  2025/2027  -  Nota  di  
Aggiornamento";

• Deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  82  del  21  dicembre  2024  ad  oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

• Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  1  del  9  gennaio  2025  ad  oggetto:  
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e assegnazione delle  
risorse finanziarie ai responsabili di settore" 

• Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  13  del  30  gennaio  2025  ad  oggetto: 
"Approvazione Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027" e 
s.m.i.;

• Deliberazione di Giunta comunale n. 148 del 16 ottobre 2025 ad oggetto:”Nomina 
delegazione  trattante  di  parte  pubblica,  ai  sensi  dell’art.  7  del  CCNL  del  16  
novembre 2022”;

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.25   del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Affari Generali, nonché vice Segretario, 
alla dott.ssa Curti Jessica sino al 30 settembre 2025;

DATO ATTO che l'articolo  79  del  CCNL 16 novembre 2022,  per  il  triennio 2019/2021 
rubricato “Fondo risorse decentrate: costituzione”, stabilisce le modalità di costituzione del 
fondo  delle  risorse  decentrate  del  personale  non  dirigente  elencando  al  comma 1  le  
risorse “stabili” e ai commi successivi le risorse “variabili”;

RICHIAMATE:
• la determinazione n. 522 del 11 Dicembre 2018, con la quale è stato confermato il  

limite  complessivo  del  trattamento  accessorio  dell’ente  nella  somma  di  € 
295.422,31, comprensivo  del fondo delle posizioni organizzative per € 111.620,42 
ed  è  stato  definito  l’unico  importo  consolidato  delle  risorse  decentrate  ai  sensi 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell’articolo 67, commi 1 e 2, del CCNL 21 maggio 2018 in € 226.889,78;
• il  suddetto  limite  a  decorrere  dal  corrente  anno  è  stato  rideterminato  in  € 

289.395,43, come da relazione tecnico-finanziaria agli atti;
• la deliberazione della Giunta comunale  n. 77 del 28 maggio 2025, con la quale 

sono stati emanati indirizzi in materia di risorse variabili di cui all'articolo 79, comma 
2 e segg, del predetto CCNL e di contrattazione decentrata integrativa;

RICHIAMATA  infine  la  Determinazione  n.  371  del  17  settembre  2025  ad  oggetto 
“Costituzione fondo risorse decentrate per l'anno 2025 ai sensi dell'art. 79 CCNL funzioni  
locali 16 novembre 2022”;

CONSIDERATO che:
• nella suddetta determinazione di costituzione del fondo non sono stati considerati,  

in quanto non completamente disponibili,  gli  importi  dei residui anno precedente 
che devono essere inseriti, una tantum, nel fondo anno corrente ai sensi dell'art. 80 
comma 1 CCNL 16/11/2022;

• la  Gestione  Unica  del  Personale  dell'Unione  ha  determinato  i  suddetti  residui 
nell'importo di € 6.405,61;

• pertanto, trattandosi di importi non discrezionali, si rende necessario integrare la 
determinazione di costituzione del fondo già assunta con atto n. 371/2025, nella 
parte variabile;

• la parte stabile già definita con la suddetta determinazione rimane invariata;

VALUTATA pertanto la necessità di rideterminare la parte variabile del fondo anno 2025 
come segue:

Riferimento 
contrattuale

Descrizione Importo

Art. 79 comma 2 
lettera  a)  CCNL 
16/11/2022

Art. 67, comma 3, lettera a) ccnl 21/5/218 Legge 449/1997, 
sponsorizzazioni, servizi conto terzi

0,00

Art. 67, c. 3, lettera b) ccnl 21/05/2018 Piani razionalizz. 0,00
Art.  67,  comma 3,  lettera  c)  ccnl  21/05/2018 Specifiche 
disposizioni di legge – incentivi funzioni tecniche e incentivi 
recupero evasione escluso dalle limitazioni 32.968,89
Art.  67,  comma 3,  lettera  c)  ccnl  21/05/2018 Specifiche 
disposizioni  di  legge  –  contributi  ANPR  escluso  dalle 
limitazioni

0,00

Art. 67, comma 3, lettera d) ccnl 21/05/2018 Ratei RIA e 
ad personam cessati nel 2022 0,00
Art.  67,  comma  3,  lettera  f)  ccnl  21/05/2018  Messi 
notificatori

0,00

Art.  67,  comma 3,  lettera  g)  ccnl  21/05/2018 Personale 
case da gioco

0,00

Art. 67, c. 3, lettera j) ccnl 21/05/2018 Incremento risorse a 
seguito di sperimentazione ex art. 23, co. 4, d.lgs. 75/2017

0,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Art. 67, c. 3, lettera k) ccnl 21/05/2018 Quote trasferimento 
personale in corso di anno a seguito di delega di funzioni

0,00

Totale art. 79 c. 2 lett. a) 32.968,89
Art. 79 comma 2 
lettera  b)  CCNL 
16/11/2022

Risorse  importo  massimo  dell'1,2%  su  base  annua  del 
monte  salari  anno  1997,  ove  nel  bilancio  sussista  la 
relativa capacità di spesa

0,00

Art. 79 comma 2 
lettera  c)  CCNL 
16/11/2022

Risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del fondo 
sulla base di scelte organizzative, gestionali, e di politica 
retributiva, anche connesse ad assunzioni di personale a 
tempo determinato, ove il bilancio lo consenta

5.000,00

Art. 79 comma 2 
lettera  d)  CCNL 
16/11/2022

Eventuali  somme  residue  anno  precedente  da  lavoro 
straordinario - escluso dalle limitazioni 0,00

Art. 79 comma 3 
CCNL 
16/11/2022

Eventuale incremento risorse di cui art. 79 comma 2 lett. c) 
(fondo variabile) e di cui all'art. 17 comma 6 (fondo EQ) di  
una misura non superiore allo 0,22% del monte salari 2018 
- escluso dalle limitazioni 

3.089,75

Art. 79 comma 5 
CCNL 
16/11/2022

Quote relative agli  incrementi  annuali  di cui al  comma 1 
lett.  b)  di  competenza  anni  2021  e  2022  (risorse  una 
tantum sul 2023) – escluso dalle limitazioni 0,00

Art. 80 comma 1 
CCNL 16/11/22

Residuo  risorse  stabili  anni  precedenti  –  escluso  dalle 
limitazioni

6.405,61

TOTALE COMPLESSIVO RISORSE VARIABILI 47.464,25

RICORDATO che:
• l'ente è sottoposto alla limitazione prevista dall'articolo 23, comma 2 del d.lgs. n. 

75/2017, in base alla quale il trattamento accessorio complessivo non può superare 
la somma di € 295.422,31, come attestato nella determinazione n. 257 del 2 giugno 
2018, rideterminato in € 289.395,43.

• le parti contrattuali in calce al CCNL 21 maggio 2018 hanno inserito la dichiarazione 
congiunta n.  5,  che testualmente recita:  “In relazione agli  incrementi  del  Fondo  
risorse  decentrate  previsti  dall’art.67,  comma  2  lett  a)  e  b),  le  parti  ritengono  
concordemente che gli stessi, in quanto derivanti da risorse finanziarie definite a  
livello nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica, non siano assoggettati ai  
limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti”;

• la  Corte  dei  Conti,  sezione  delle  Autonomie,  con  deliberazione  n. 
19/SEZAUT/2018/QMIG ha confermato che i predetti incrementi sono esclusi dalla 
limitazioni del fondo;

• inoltre,   l’art.11 comma 1 del  D.L.  n.135/2018 testualmente recita  “1.  In  ordine 
all'incidenza sul trattamento accessorio delle risorse derivanti dalla contrattazione  
collettiva  nazionale  e  delle  assunzioni  in  deroga,  il  limite  di  cui  all'articolo  23,  
comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, non opera con riferimento: 
a) agli incrementi previsti, successivamente alla data di entrata in vigore del 
medesimo decreto n. 75 del 2017, dai contratti collettivi nazionali di lavoro, a valere  
sulle disponibilita' finanziarie di cui all'articolo 48 del decreto legislativo 30 marzo 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2001, n. 165, e dagli analoghi provvedimenti negoziali riguardanti il personale 
contrattualizzato in regime di diritto pubblico;
b) alle risorse previste da specifiche disposizioni normative a copertura degli oneri  
del trattamento economico accessorio per le assunzioni effettuate, in deroga alle  
facolta' assunzionali vigenti, successivamente all'entrata in vigore del citato articolo  
23.”

• infine,  il  CCNL  16  novembre  2022  all'art.  79  comma  6  stabilisce  che  “La 
quantificazione del presente Fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate  
agli incarichi di cui all’art. 16 (Incarichi di Elevata qualificazione) deve comunque  
avvenire,  complessivamente,  nel  rispetto  dell’art.  23,  comma  2  del  D.  Lgs.  n.  
75/2017 con la  precisazione che tale  limite non si  applica alle  risorse di  cui  al  
comma 1, lettere b), d), a quelle di cui ai commi 1-bis e 3, nonché ad altre risorse  
che siano escluse dal predetto limite in base alle disposizioni di legge”

DATO  ATTO  che  si  rende  conseguentemente  necessario  rideterminare  l'ammontare 
complessivo del fondo come segue:

Descrizione Importo
A) Fondo tendenziale
Risorse stabili 275.526,39
Risorse variabili 47.464,25
Totale fondo tendenziale 322.990,64
B) Decurtazioni del Fondo tendenziale
Decurtazione risorse -67.787,59
C) Fondo sottoposto a certificazione
Totale Fondo sottoposto a certificazione 255.203,05
Di cui risorse NON sottoposte a limitazioni 80.582,65
Di cui risorse sottoposte a limitazioni 174.620,40

ACQUISITA l’istruttoria  del  presente  provvedimento  redatta  dalla  Gestione  unica  del 
personale  dell’Unione  Tresinaro  Secchia,  consistente  nella  presente  proposta  di 
determinazione;

VISTI infine:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267;
• il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1 di  quantificare,  per  le  motivazioni  richiamate  in  premessa  costituente  parte 
integrante e sostanziale del presente atto,  il  fondo risorse decentrate per l'anno 
2025, ad integrazione della determinazione n. 371/2025, come segue:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RISORSE
STABILI

Riferimento 
contrattuale

Descrizione Importo

Art.  79 
comma  1 
lettera a)
CCNL 
16/11/2022

Art.  67,  comma  1  ccnl  21/5/18  Unico 
importo consolidato

226.889,78

Art. 67, comma 2, lettera a) ccnl 21/5/18 
Incremento  €  83,20  per  dipendenti  in 
servizio  al  31.12.2015  (dal  1°  gennaio 
2019) escluso dalle limitazioni

7.904,00

Art.  67,  comma  2,  lettera  b)  (dal 
01.01.2018)  ccnl  21/5/18 
Rideterminazione  fondo  progressioni 
storiche – escluso dalle limitazioni

1.260,15

Art. 67, comma 2, lettera c) Ria personale 
cessato da 01.01.2017  9.769,41

Art.  79 
comma  1 
lettera b)
CCNL 
16/11/2022

Importo su base annua pari a € 84,50 per 
unità  di  personale  in  servizio  al  31 
dicembre  2018  – escluso  dalle 
limitazioni

7.351,50

Art.  79 
comma  1 
lettera c)
CCNL 
16/11/2022

Risorse  stanziate  in  caso di  incremento 
stabile  della  consistenza  di  personale 
(incremento  ex  DL  n.  34/2019)  – 
determina aumento tetto

0,00

Art.  79 
comma  1 
lettera d)
CCNL 
16/11/2022

Riallineamento Peo (incrementi a regime 
al  01/01/2021)  –  escluso  dalle 
limitazioni

2.247,70

Art.  79 
comma  1bis 
CCNL 
16/11/2022

Da  01/04/2023,  somme  corrispondenti 
alle differenze stipendiali tra B3 e B1 e tra 
D3 e D1 – escluso dalle limitazioni

20.103,85

Totale 275.526,39

DECURTAZI
ONI

Decurtazione art. 9 comma 2bis D.L. n. 78/2010 (parte 
stabile)

- 8.877,82

Decurtazione art. 1, c. 236, l. 208/2015 (parte stabile) - 2.792,14
Decurtazione  per  trasferimento  ad  Unione  (parte 
stabile)

- 
45.129,48

Riduzione incremento € 83,20 per dipendenti in servizio -748,80

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

al 31.12.2015 trasferiti all’Unione (dal 1° gennaio 2019) 
parte stabile
Quota  parte  risorse  trattamento  accessorio  del 
personale trasferito ata

- 4.470,00

Decurtazione art. 9 comma 2bis D.L. n. 78/2010 (parte 
variabile)

- 1.339,26

Decurtazione art. 1, c. 236, l. 208/2015 (parte variabile) - 443,63
Decurtazione  per  trasferimento  ad  Unione  (parte 
variabile)

- 3.986,66

Totale -67.787,59

RISORSE
VARIABILI

Riferimento 
contrattuale

Descrizione Importo

Art.  79 
comma  2 
lettera  a) 
CCNL 
16/11/2022

Art. 67, comma 3, lettera a) ccnl 21/5/218 
Legge 449/1997, sponsorizzazioni, servizi 
conto terzi

0,00

Art.  67,  c.  3,  lettera  b)  ccnl  21/05/2018 
Piani razionalizz.

0,00

Art.  67,  comma  3,  lettera  c)  ccnl 
21/05/2018  Specifiche  disposizioni  di 
legge  –  incentivi  funzioni  tecniche  e 
incentivi  recupero  evasione  escluso 
dalle limitazioni

32.968,89

Art.  67,  comma  3,  lettera  c)  ccnl 
21/05/2018  Specifiche  disposizioni  di 
legge  –   contributo  anpr  escluso  dalle 
limitazioni

0,00

Art.  67,  comma  3,  lettera  d)  ccnl 
21/05/2018  Ratei  RIA  e  ad  personam 
cessati nel 2023

0,00

Art.  67,  comma  3,  lettera  f)  ccnl 
21/05/2018 Messi notificatori

0,00

Art.  67,  comma  3,  lettera  g)  ccnl 
21/05/2018 Personale case da gioco

0,00

Art.  67,  c.  3,  lettera  j)  ccnl  21/05/2018 
Incremento  risorse  a  seguito  di 
sperimentazione ex art.  23, co. 4,  d.lgs. 
75/2017

0,00

Art.  67,  c.  3,  lettera  k)  ccnl  21/05/2018 
Quote trasferimento personale in corso di 
anno a seguito di delega di funzioni

0,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Totale art. 79 c. 2 lett. a) 32.968,89
Art.  79 
comma  2 
lettera  b) 
CCNL 
16/11/2022

Risorse  importo  massimo  dell'1,2%  su 
base annua del monte salari anno 1997, 
ove  nel  bilancio  sussista  la  relativa 
capacità di spesa

0,00

Art.  79 
comma  2 
lettera  c) 
CCNL 
16/11/2022

Risorse  finalizzate  ad  adeguare  le 
disponibilità del fondo sulla base di scelte 
organizzative,  gestionali,  e  di  politica 
retributiva, anche connesse ad assunzioni 
di personale a tempo determinato, ove il 
bilancio lo consenta

5.000,00

Art.  79 
comma  2 
lettera  d) 
CCNL 
16/11/2022

Eventuali  somme  residue  anno 
precedente  da  lavoro  straordinario  - 
escluso dalle limitazioni 

0,00

Art.  79 
comma  3 
CCNL 
16/11/2022

Eventuale  incremento  risorse  di  cui  art. 
79 comma 2 lett. c) (fondo variabile) e di 
cui all'art. 17 comma 6 (fondo EQ) di una 
misura  non  superiore  allo  0,22%  del 
monte salari 2018 

3.089,75

Art.  79 
comma  5 
CCNL 
16/11/2022

Quote relative agli  incrementi  annuali  di 
cui  al  comma  1  lett.  b)  di  competenza 
anni 2021 e 2022 (risorse una tantum sul 
2023) – escluso dalle limitazioni

0,00

Art.  80 
comma  1 
CCNL 
16/11/22

Residuo risorse stabili  anni precedenti  – 
escluso dalle limitazioni

6.405,61

Totale 47.464,25

Totale Fondo sottoposto a certificazione 255.203,05
Di cui risorse NON sottoposte a limitazioni 80.582,65
Di cui risorse sottoposte a limitazioni 174.620,40

2 Di  dare  atto  che il  fondo complessivo  anno 2025 rispetta  il  limite  (289.395,43) 
previsto dall'art. 23, c.2 d.lgs. n. 75/2017 come segue:

Tipologia fondo Ammontare soggetto a 
vincolo

Ammontare non 
soggetto

Totale 
complessivo

Risorse decentrate 174.620,40 80.582,65 255.203,05
Stanziamento EQ 111.620,42 1.926,91 113.547,33

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Totale 286.240,82 82.509,56 368.750,38

3 Di dare atto che le somme relative trovano copertura negli appositi stanziamenti del 
bilancio di previsione 2025-2027;

4 di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23  ,  disponendo  la  
pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande  
nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Lì, 29/10/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 442 del 29/10/2025

Uffici  SEGRETERIA 

Proposta n° 886/2025

Oggetto:  COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2025 AI SENSI DELL'ART 79 
CCNL  FUNZIONI  LOCALI  16  NOVEMBRE  2022.  INTEGRAZIONE  DETERMINAZIONE  N. 
371/2025 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 29/10/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 442 del 29/10/2025

SEGRETERIA

Oggetto:  COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2025 AI 
SENSI DELL'ART 79 CCNL FUNZIONI LOCALI 16 NOVEMBRE 2022. INTEGRAZIONE 
DETERMINAZIONE N. 371/2025 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 29/10/2025 al 13/11/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 14/11/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


